αποδείχθηκαν ιδιαίτερα ανθεκτικοί στο χρόνο με καθοριστική επίδραση στη διαμόρφωση των κρατικών και πολιτικών θεσμών.

Ο Όθων και οι αντιβασιλείς έφτασαν με το βρετανικό πλοίο "Μαδαγασκάρη" στο Ναύπλιο, την πρωτεύουσα του κράτους, και αποβιβάστηκαν στις 25 Ιανουαρίου/6 Φεβρουαρίου 1833. Την άφιξη και την ενθουσιώδη υποδοχή από το λαό του Ναυπλίου απαθανάτισε ο ζωγράφος Peter von Hess, ο οποίος συνόδευε τον Όθωνα, σε πίνακα που φυλάσσεται στην Πινακοθήκη του Μονάχου.<sup>1</sup>

Η περίοδος της βασιλείας του Όθωνα (1832-1862) μπορεί να διαιρεθεί στις εξής περιόδους: α) την περίοδο της απόλυτης μοναρχίας (1832-1843), της οποίας η πρώτη, η επιμέρους περίοδος της Αντιβασιλείας, τερματίστηκε με την ενηλικίωσή του την 1 Ιουνίου 1835 (νη), και β) την περίοδο της συνταγματικής μοναρχίας (1843-1862). Πρώτος πρόεδρος του υπουργικού συμβουλίου και γραμματεús επί των εξωτερικών της νέας εποχής διορίστηκε ο αγγλόφιλος πολιτικός από το Μεσολόγγι Σπυρίδων Τρικούπης (1788-1873).<sup>2</sup>

#### Διοικητική οργάνωση

Με διάταγμα της 3/15 Απριλίου 1833 οι αντιβασιλείς έθεσαν τις βάσεις για την κυβερνητική οργάνωση του βασιλείου. Η κυβέρνηση θα συνίστατο από επτά υπουργεία: τις γραμματείες εξωτερικών, εσωτερικών, οικονομικών, δικαιοσύνης, παιδείας, στρατιωτικών και ναυτιλίας.<sup>3</sup> Ο αριθμός των υπουργείων παρέμεινε σταθερός μέχρι το 1911, όταν ο πρωθυπουργός Ελευθέριος Βενιζέλος, με ορισμένες

Αν ο βασιλιάς μπορούσε να πλαγιάσει στο κρεβάτι του Σοφοκλή, θα θεωρούσε τον εαυτό του ικανό να γράψει τραγωδίες.

Μετά από συμφωνία με τους δημογέροντες της πόλης για τις αποζημιώσεις έναντι των ακινήτων που θα απαλλωτριώνονταν, η μεταφορά της κυβέρνησης στην Αθήνα συντελέστηκε την 1/13 Δεκεμβρίου 1834.

Σύμφωνα με το πολεοδομικό σχέδιο της Αθήνας που εκπόνησαν οι αρχιτέκτονες Schaubert και Κλεάνθης, αυτό προέβλεπε την οικοδόμηση νέας πόλης στη θέση της παλαιάς οθωμανικής πόλης, στο πεδίο ανατολικά της Ακρόπολης, με μέριμνα για απελευθέρωση ζώνης γύρω από το βράχο της Ακρόπολης για μελλοντικές αρχαιολογικές ανασκαφές.

Εκτός από την ίδια τη νομοθετική εργασία, η δημοσίευση των κωδίκων απαίτησε τεράστιο μεταφραστικό και εκδοτικό έργο. Έτσι, από τους τέσσερις, μόνο ο ποινικός κώδικας τέθηκε σε εφαρμογή πριν από την ανάκληση του Maurer στο Μόναχο τον Ιούλιο του 1834.

Ο Οργανισμός δικαστηρίων και συμβολαιογράφων (21 Ιανουαρίου/2 Φεβρουαρίου 1834) αποτελούμενος από 313 άρθρα τέθηκε σε εφαρμογή μετά την

αναχώρηση του Maurer από την Ελλάδα ίδρυε τα ποινικά και πολιτικά δικαστήρια, εμποροδικεία και τα συμβολαιογραφεία, εισήγε το θεσμό των συμβολαιογράφων και των δικηγόρων, δεχόταν το θεσμό των ενόρκων.

Ο Κώδικας ποινικής δικονομίας (10/22 Μαρτίου 1834) και ο κώδικας πολιτικής δικονομίας (2/14 Απριλίου 1834) καθόριζαν τις διαδικασίες διεξαγωγής των ποινικών και αστικών δικών αντίστοιχα. Ο τελευταίος, αποτελούμενος από 1101, ήταν ιδιαίτερα εκτενής καθώς επιχειρούσε να καλύψει ανάγκες που δημιουργούσε η έλλειψη αστικού κώδικα.

Ο ποινικός κώδικας, ο οποίος τέθηκε σε ισχύ στις 19 Απριλίου/1 Μαΐου 1834 (διάταγμα 18/30 Δεκ. 1833), βασίστηκε στον γαλλικό ποινικό κώδικα του 1803 και τον βαυαρικό ποινικό κώδικα του 1813. Η εφαρμογή του στην Ελλάδα αντικατέστησε το "Απάνθισμα των εγκληματικών", την πρόχειρη κωδικοποίηση της ποινικής νομοθεσίας, που είχε θέσει σε ισχύ η Β' Εθνοσυνέλευση του Άσ

#### Το Πανεπιστήμιο

Το Οθώνειο Πανεπιστήμιο ήταν το πρώτο στην ευρύτερη περιοχή της ανατολικής Μεσογείου και της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Παρόλο που η ίδρυσή του περιλαμβανόταν στους σχεδιασμούς του Maurer, αυτό ιδρύθηκε αρκετά χρόνια μετά την ανάκλησή του από την Ελλάδα. Εγκαινιάστηκε από τον Όθωνα στις 3/15 Μαΐου 1837 στην προσωρινή έδρα του πανεπιστημίου στην κατοικία του Σταμάτιου Κλεάνθη στην Πλάκα.<sup>8</sup> Η ανοικοδόμηση του οριστικού κτιρίου, ενός από τα πρώτα μνημειακά κτίρια νεοκλασικού ρυθμού της πρωτεύουσας, ξεκίνησε το 1839, άνοιξε για τη λειτουργία του πανεπιστημίου το 1841 και ολοκληρώθηκε το 1864 σε σχέδια του Δανού αρχιτέκτονα Χριστιανού Hansen (1803 - 1883).